tecnicamente, aceita pela autoridade competente e atender às normas da Associação Brasileira 

de Normas Técnicas – ABNT. 

Art. 111. As larguras mínimas dos corredores serão: 

I. 1,50 m (um metro e cinquenta centímetros) para até 200 (duzentos) alunos; 

II. 1,50 m acrescido de: 

a. 0,007 m (sete milímetros) por aluno para a faixa de 201 (duzentos e 

um) a 500 (quinhentos) alunos; 

b. 0,005 m (cinco milímetros) por aluno para a faixa de 501 (quinhentos 

e um) a 1.000 (mil) alunos; 

c. 0,003 m (três milímetros) por aluno excedente a 1.000 (mil) alunos. 

d.  

Art. 112. As escadas e rampas deverão ter largura dimensionada com base na aplicação 

dos critérios de dimensionamento dos corredores, considerando a lotação do pavimento